INDICAÇÃO Nº
528
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que adote providências para criação de uma nova alça de acesso da Rodovia Castello Branco, altura do KM. 17 sentido interior para o município de Osasco.

JUSTIFICATIVA

Atualmente a alça de acesso existente no Km. 15 para o município de Osasco, não comporta a demanda de veículos que diariamente utilizam para a chegada de Osasco. A Rodovia Castello Branco sempre desempenhou importante papel para o desenvolvimento Paulista, e hoje parte desse trafego passa por Osasco.

É sabido que diariamente a imprensa noticia os transtornos que os motoristas passam na chegada à cidade de Osasco, principalmente na saída do Km. 15, com acesso à Avenida Presidente Kennedy que já recebe grande fluxo de veículos da Rodovia que vem do Interior. A nova alça nas imediações do Km. 17 como era antes, ajudará desafogar a Avenida Presidente Kennedy via estreita que assiste o caos diário com a chegada pelos dois sentidos da rodovia.

Desse modo, solicito a Vossa Excelência, que determine a elaboração de estudos visando a possibilidade de se atender o pleito supramencionado, tendo em vista a urgência e a relevância do mesmo.

Sala das Sessões, em

Deputado Osvaldo Verginio

SPL - Código de Originalidade: 1121655 190313 1436